
【重要なお知らせ】Gracenote サービス提供終了に関して 

 

平素よりカクテルオーディオ製品をご愛用いただき、誠にありがとうございます。 

このたび、Gracenote社と NOVATRON社（カクテルオーディオ製品の開発元）との契約

が終了したことに伴い、カクテルオーディオ全製品において Gracenoteサービスのご

利用ができなくなりました。 

お客様にはご不便をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。 

 

 

■ Gracenote サービス終了に伴う主な影響 

• CDリッピング時に、Gracenoteから CD情報（曲名・アーティスト名等）やカ

バーアートの自動取得ができません 

• Gracenote契約期間中であっても、すでにサービスの利用ができません 

• 代替として以下の手段が利用可能です： 

o FreeDBからの CD情報取得 

※2020 年 4月でサービス終了済みのため情報は限定的です 

o リモコン、キーボード入力によるタグ情報編集 

o Google・Amazonからのカバーアート検索 

※将来的に使用できなくなる可能性があります 

• 既にリッピング済みの音楽ファイルの情報・カバーアートは消えません 

• PCや NASなど他機器でリッピングしたファイルをコピーした場合、メタ情報は

正常に反映されます 

 

 

FreeDBをご利用する場合はダウンロードサポートからダウンロードして頂き、USBメ

モリーを使用し、案内に沿ってカクテルオーディオにインストールします。 

 

また、2023年 12月にご案内いたしましたとおり、NOVATRON社は事業を終了する運び

となりました。 

これに伴い、今後ご提供できるサービスに一部制限が生じることがございます。 

可能な限りのサポートは継続してまいりますが、何卒ご理解いただきますようお願い

申し上げます。 

 

引き続きカクテルオーディオ製品をご愛用くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

2025年 8月 


